219. TEXTOS DE SANTO TOMÁS.—En confirmación de todo lo dicho en esta sección vamos a transcribir aquí reunidos algunos textos del Ángelico Doctor. Escogeremos solamente algunos, y los más cortos, pero suficientes para hacer ver en qué consisten esas dos vías de conocimiento que hemos denominado vía de raciocinio y vía afectiva. Dicen así:

«Rectitudo iudicis potest contingere dupliciter: uno modo secundum perfectum usum rationis: alio modo propter connaturalitatem quamdam ad ea de quibus est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent, per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem: sed per quamdam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat ille qui habet habitum castitatis»^{**}.

«Sicut enim gustus diiudicat sapores secundum suam dispositionem, ita mens hominis diiudicat de aliquo faciendo secundum suam habitudinem dispositionem»^{**}.

«Duplex est cognitio... Una quidem speculativa...; alia autem affectiva sive experimentalis, dum quis experitur in seipso gustum divinae dulcedinis»^{**}.

^{**} 2-2 q.45 a.3.

^{**} 2-2 q.24 a.11.

^{**} 2-2 q.97 a.2 ad 2.

«Haec autem sufficientia (in cognoscendo) in quibusdam est per studium et doctrinam, adiuncta vivacitate intellectus: sed in quibusdam accidit per quamdam affinitatem ad divina, ut Dionysius dicit de Hierotheo»¹⁰¹.

«Et per hunc etiam modum virtutes morales certius arte dicuntur operari, inquantum per modum naturae moventur a ratione ad suos actus»¹⁰².

«Quidam habent ex naturali dispositione quasdam virtutes... et per consequens habent naturaliter rectum iudicium»¹⁰³.

«Habitus scientiae inclinat ad scibilia per modum rationis... sed habitus fidei, cum non rationi innatur, per modum naturae, sicut et habitus moralium virtutum, et sicut habitus principiorum»¹⁰⁴.

«Lumen autem fides est quasi signatio quedam Prima Veritatis. Unde hoc lumen sufficit ad iudicandum. Hic tamen habitus non movet per se intellectus, sed magis per se voluntatis»¹⁰⁵.

«Animus hominis non movetur a Spiritu Sancto, nisi ei secundum aliquem modum unitur, sicut instrumentum non movetur ab artifice nisi per contactum, aut per aliquam aliam unionem. Prima autem unio hominis est per fidem, spem et charitatem»¹⁰⁶.

«Primo namque coniungitur homo Deo per fidem»¹⁰⁷.

«Fides enim est vita animae, secundum illud ad Romanos: Iustus ex fide vivit»¹⁰⁸.

Et ideo per hoc quod caritas est in voluntate non est aliena a ratione... Per quamdam affinitatem ad rationem»¹⁰⁹.

«Et hoc est quod facit Deus charitatem augendo, quod perfectius similitudo Spiritus Sancti participetur in anima»¹¹⁰.

«Gratia et gloria ad idem genus referuntur»¹¹¹.

«Sapientia quae est donum est excellentior quam sapientia quae est *virtus intellectualis*, utpote *magis de propinquuo* Deum attingens, per quamdam unionem animae ad ipsum»¹¹².

«Ex quadam connaturalitate sive unione ad divina quae est per charitatem»¹¹³.

«Per quamdam unionem ad divina quibus non unimur nisi per amorem»¹¹⁴.

«Sapientia increata quae primo se nobis unit per charitatem donum, et ex hoc revelat nobis mysteria, quorum cognitio est

¹⁰¹ 3 Sent. d.33 q.2 a.1 sol.1.

¹⁰² 2-2 q.18 a.4.

¹⁰³ 2-2 q.47 a.15.

¹⁰⁴ 3 Sent. d.23 q.3 a.3 sol.2 ad 2.

¹⁰⁵ In Boetium, "De Trinitate" q.3 a.1 ad 1.

¹⁰⁶ 1-2 q.68 a.4 ad 3.

¹⁰⁷ 2-2 q.32 a.1.

¹⁰⁸ Ib., ad 2.

¹⁰⁹ 2-2 q.24 a.1 ad 2.

¹¹⁰ 2-2 q.24 a.5 ad 3.

¹¹¹ Ib., a.3 ad 2.

¹¹² 2-2 q.45 a.3 ad 1.

¹¹³ Ib., a.4.

¹¹⁴ 3 Sent. d.35 q.2 a.1 sol.1.

sapientia infusa. Et ideo sapientia infusa non est causa charitatis, sed potius effectus»¹¹⁵.

«Sed quod homo illis causis altissimis unitur transformatus in eam similitudinem per modum quo qui adhaeret Deo, unus Spiritus est»¹¹⁶, «ut sic quasi ex intimo sui de aliis iudicet... hoc per sapientiae donum efficitur»¹¹⁷.

«Sicut se habet sapientia quae est virtus intellectualis ad intellectus principiorum quia quodammodo comprehendit ipsum, ita se habet sapientia quae est donum ad fidem, quae est cognitio simplex articulorum, quae sunt principia totius christiana sapientiae. Procedit enim sapientiae donum ad quamdam deformem contemplationem et quodammodo explicitam articulorum, quae fides sub quodam modo involuto tenet secundum humanum modum»¹¹⁸.

«Unde si aliqua sunt quae statim sine discursu rationis apprehendantur, non dicitur esse ratio, sed intellectus. Et hoc facit intellectus donum, quod de auditis (circa fidem) mentem illustrat, ut ad modum primorum principiorum statim audita probentur»¹¹⁹.

«Anima per gratiam conformatur Dño. Unde ad hoc quod aliqua Persona divina mittatur ad aliquem per gratiam, opportet quod fiat assimilatio illius ad divinam personam quae mittitur, per aliquod gratiae donum. Et quia Spiritus Sanctus est amor, per donum charitatis anima Spiritui Sancto assimilatur. Unde secundum donum charitatis attenditur missio Spiritus Sancti. Filius autem est Verbum, non qualemque, sed spirans amorem... Et ideo signanter Augustinus dicit quod "Filius mittitur, cum a quoquam cognoscitur atque percipitur". Perceptio autem experimentalis quamdam notitiam significat. Et haec proprie dicitur sapientia, quasi sapientia scientia»¹²⁰.

«Ipsae personae divinae quadam sui sigillatione in animabus nostris relinquunt quedam dona... Unde cognitio ista est quasi experimentalis»¹²¹.

«Sapientia dicitur intellectualis virtus secundum quod procedit ex iudicio rationis: dicitur autem donum secundum quod operatur ex instinctu divino»¹²².

«Et ideo divina scientia non est discursiva vel ratiocinativa, sed absoluta et simplex: cui similis est scientia quae ponitur donum Spiritus Sancti, cum sit quedam participata similitudo ipsius»¹²³.

«Non quicumque intelligit habet donum intellectus, sed qui intelligit quasi ex habitu gratiae: ita etiam illi solum do-

¹¹⁵ 2-2 q.45 a.6 ad 2.

¹¹⁶ 1 ad Cor. 6.

¹¹⁷ 3 Sent. d.34 q.1 a.2.

¹¹⁸ 3 Sent. d.35 q.2 a.1 sol.1 ad 1.

¹¹⁹ Ib., a.2 sol.1.

¹²⁰ 1 q.43 a.5 ad 2.

¹²¹ In Sent. d.14 q.11 a.2 ad 2.

¹²² 1-2 q.68 a.1 ad 4.

¹²³ 2-2 q.9 a.1 ad 1.

nuns scientiae habent qui ex infusione gratiae rectum iudicium habent circa credenda et agenda... Et haec est scientia Sanctorum»¹¹⁸.

En fin, estas dos vías de conocer y desarrollar el dogma las había ya señalado Santo Tomás en el frontispicio mismo de su obra maestra, la *Summa Teológica*, esto es, en la cuestión misma primera, donde se expresa así:

«Cum iudicium ad sapientiam pertineat, secundum duplum modum iudicandi dupliciter sapientia accipitur. Contingit enim aliquem iudicare uno modo per modum inclinationis; sicut qui habet habitum virtutis recte iudicat de his quae sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur. Unde et Ethicorum libro X, capite 5, dicitur quod virtuosus est mensura et regula actuum humanorum. Alio modo per modum cognitionis, sicut aliquis instructus in scientia morali posset iudicare de actibus virtutis, etiamsi habitum virtutis non haberet. Primus igitur modus iudicandi de rebus divinis pertinet ad sapientiam, quae ponitur donum Spiritus Sancti, secundum illud I ad Corinthios, 2, 15: *Spiritus homo iudicat omnia*. Et Dionysius, *De Divinis Nominibus*, cap. 12, dicit: *Hierotheus doctus est non solum discens, sed et patiens "divina"*. Secundus autem modus iudicandi pertinet ad hanc doctrinam (esto es, a la teología especulativa) secundum quod per studium habetur: licet eius principia ex revelatione habeantur»¹¹⁹.

Ya hemos visto que lo que aquí dice el Santo Doctor del don de sabiduría lo aplica proporcionalmente a todos los otros hábitos de la fe, de la gracia, de la caridad, de las virtudes y dones, pues todo hábito sobrenatural es una participación real de la Divinidad, y la Divinidad es el objeto formal del dogma y de todos los desarrollos dogmáticos.